
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 53 – 2019 

 

 
  
 
 
 
 

Città di Seregno 
 

 
  

 CONSIGLIO COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 
 
 L’anno Duemiladiciannove addì Ventotto del mese di Maggio alle ore 21:10, in Seregno e 
nella sede comunale - convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti - si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, di 1^ convocazione, in seduta pubblica. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale SPOTO MARIO. 
Presiede AMATI PIETRO in qualità di Presidente. 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
BERTOCCHI PATRIZIA 
PEREGO GIANLUIGI 

LISSONI LUCA 
SABIA LEONARDO 
SILVA STEFANO 
LISSONI ANNAMARIA 
TAGLIABUE AURELIO 
AMATI PIETRO 
SILVA AGOSTINO 
TAGLIABUE SAMUELE 
SALA VERONICA 
MANDARADONI CHIARA 
BORGONOVO LAURA 
MONTECAMPI LUCA RAFFAELE 

CERQUA ILARIA ANNA 
MARIANI TIZIANO 
TREZZI EDOARDO 

CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 
VIGANO’ ELISABETTA 
CADORIN MARIA GABRIELLA 
FOTI ANTONINO 
RIPAMONTI DAVIDE 
NOVARA CHIARA MARICA 

Totale: 15 Totale: 9 

oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE 
COMUNALE MARIANI CARLO DIMISSIONARIO.- 

data numero 

28-05-2019 47 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 53 – 2019 

 

 
Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE MARIANI CARLO 

DIMISSIONARIO.- 
  
  

 
 Il Presidente, previo appello nominale svolto alle ore 21.10 dal Segretario Generale Dr. 
Spoto Mario – constatata la presenza di n. 15 Consiglieri Comunali (Sindaco Rossi, Bertocchi, 
Perego, Lissoni L., Sabia, Silva S., Lissoni A., Tagliabue A., Amati, Silva A., Tagliabue S., Sala, 
Mandaradoni, Borgonovo e Montecampi), assente giustificato il Consigliere Ripamonti – 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 Dopo di che entrano in aula i Consiglieri Cerqua, Mariani, Trezzi, Casiraghi, Viganò, 
Cadorin e Novara (presenti n. 22). 
 
 Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Lissoni L., Sabia e Novara. 
 
 A questo punto il Presidente introduce l'argomento iscritto al punto n. 2/73 dell'ordine del 
giorno, "Surrogazione del consigliere comunale Carlo Mariani dimissionario". 

 
 Successivamente intervengono i Consiglieri Mariani, Cerqua, Mariani, Casiraghi ed il 
Presidente Amati. 
 
 Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata 
dalla ditta incaricata è allegata al presente atto. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 CONSIDERATO che in data 21 maggio 2019 il consigliere comunale Carlo Mariani ha 
rassegnato, con nota prot. n. 0027897/21.05.2019, presentata personalmente al protocollo 
generale dell’ente, le dimissioni dalla carica; 
 
 VISTO l’art. 38, commi 4 e 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, laddove 
prevede che “I consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione” e che “Le dimissioni 
dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di 
presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 
anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga 
dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle 
dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i 
presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141”; 
 
 TENUTO CONTO inoltre che l’art. 45, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, prevede che “Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto”; 
 
 VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, 
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in 
questo Comune il 10 giugno 2018 e, per il turno di ballottaggio, il 24 giugno 2018, da cui 
risulta che Davide Vismara è, con voti n. 2183, il primo dei non eletti della lista n. 10, 
“Ripartiamo Insieme”; 
 
 VISTA l’attestazione prot. n. 0028779/24.05.2019 di possesso dei requisiti per la carica di 
consigliere comunale sottoscritta in data 24 maggio 2019 da Davide Vismara; 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 53 – 2019 

 

 TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
 VISTO l’art. 51 della Costituzione italiana; 
 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 ESAMINATA la condizione di Davide Vismara a norma del Capo II, “Incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità”, del Titolo III del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, del 
Capo IV, “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”, e Capo V, “Disposizioni comuni, 
transitorie e finali”, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, e del Capo VI, 
“Incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche amministrazioni e negli enti privati in controllo 
pubblico e cariche di componenti di organi di indirizzo politico”, del decreto legislativo 8 aprile 
2013, n. 39; 
 
 VISTA l’insussistenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità alla 
carica di consigliere comunale di questo Comune di Davide Vismara; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON n. 15 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 7 astenuti (Cerqua, Mariani, 
Trezzi, Casiraghi, Viganò, Cadorin e Novara) (presenti n. 22), 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di convalidare, ai sensi dell’art. 45 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

l’elezione a consigliere comunale di questo Comune di Davide Vismara, primo dei non 
eletti, con n. 2183 voti, della lista n. 10, “Ripartiamo Insieme”, in surrogazione del 
consigliere comunale della stessa lista Carlo Mariani dimissionario; 

 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, la presente deliberazione è immediatamente eseguibile.- 
 
 

*°*°*°*°*°*°*°*°*°* 
 
 
Dopo di che entrano in aula i Consiglieri Vismara e Foti (presenti n. 24).- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 53 – 2019 

 

 
 PARERI E ATTESTAZIONE 

 
 

Area: SERVIZI DI STAFF 
 
Servizio: SEGRETERIA AFFARI GENERALI 
 
Responsabile del procedimento: CODURRI FELICE 
 
Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE MARIANI CARLO DIMISSIONARIO.- 

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 24-05-2019 IL DIRIGENTE 
 SPOTO MARIO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 24-05-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 CORRADO VISCARDI 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 24-05-2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MARIO SPOTO 
 

 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 53 – 2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Generale 
 AMATI PIETRO     SPOTO MARIO 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
lì, 11-06-2019 Il Segretario Generale 
              SPOTO MARIO 
 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 28-05-2019 Il Segretario Generale 
              SPOTO MARIO 
 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale 
              SPOTO MARIO 
 
 
 

________________________________________________________________________ 


